UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU – FURB
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

EDITAL N.° 002/2024

O Diretor do Centro de Ciências Jurídicas da Universidade Regional de

Blumenau, no uso das suas atribuições legais e com base na Resolução 080/2014 do

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, datada de 17 de dezembro de 2014,

informa que estão abertas, de 01 a 16 de agosto de 2024, as inscrições para o

preenchimento de 01 (uma) vaga para o cargo de:

representante docente do Centro de Ciências Jurídicas junto ao Conselho

Editorial da Editora da FURB - EDIFURB com remuneração referente 01 hora-

aula e mandato de 2 (dois) anos

Nos termos da Resolução nº 080/2014, os professores interessados deverão

cumprir os seguintes requisitos:

a) encaminhar manifestação de interesse no período de inscrições, exclusivamente,

através do e-mail ccj@furb.br;

b) estar ocupando o cargo de docente estatutário na FURB, com título de doutor, no ato

da sua manifestação de interesse e;

 c) possuir projeto(s) de pesquisa cadastrado(s) e em andamento no Sistema SIPEX da

FURB.

As inscrições serão apreciadas pelo Conselho de Centro do CCJ e havendo

mais de um professor interessado, serão aplicados os seguintes critérios de classificação:

- Enquadramento no regime de Trabalho em Tempo Integral (TI);

- Tempo de carreira docente na FURB (considerando carreira docente como

professor substituto e professor estatutário).

  Blumenau(SC), 31 de julho de 2024.

Prof. Dr. Feliciano Alcides Dias
Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

mailto:ccj@furb.br